
1

野々市RC会報

■開会点鍾
■国歌斉唱
■ロータリーソング「R-O-T-A-R-Y」

例 会

第1824回例会会報 金沢国際ホテル 2017年10月18日(水曜日）

■会長 石澤 康 様
こんばんは！
今日はたくさんのお客様がご訪問です。お客様をご紹介させて頂
きます。
野々市市長 粟 貴章様、生涯学習課課長 横山貴広様、
生涯学習課課長補佐 山崎京子様、東京RCから柴山哲治様、そして卓話をしていただ
く山下晴子様です。
先週もお話ししましたが、11月1日に「学びの杜ののいちカレード」がオープンします。市立
図書館と市民学習センターの複合施設です。野々市RCはこの事業に今年度20万円の
寄付を予算化しました。例会にて会員の前でお渡ししたいと申し上げたところ、粟市長は快
く承知してくださり、なんと自らお越し頂く運びとなりました。ありがとうございました。
そして、この事業は継続性があり「企業版ふるさと納税」の活用、寄付した団体や企業名
の表記等について担当の課長及び課長補佐の方から説明があると思います。そして竣工
式は28日(土)11時より執り行われます。
柴山様は先月13日に東京RCへ13名にて訪問させて頂いた折、金沢にご縁がある事が
分かり再びお会いする事ができました。ご案内があるという事なので拝聴したいと思います。
そして、残念な事ですが、長門さんが退会となりましたのでお知らせいたします。
しかし、 11月29日の例会から新会員・三谷サービスエンジンの本村幸宏さんが入会され
ますのでご報告いたします。

会長挨拶

■野々市市長 粟 貴章
あわ たかあき

様

■野々市市生涯学習課 課長 横山貴広
よこやまたかひろ

様 、 課長補佐 山崎京子
やまざききょうこ

様

■東京ロータリークラブ 柴山哲治
しばやまてつじ

様（職業分類：アートマネージメント）

■彫刻家 山下 晴子
やました はるこ

様

本 日 の
お 客 様



2

野々市RC会報
第1824回例会会報 金沢国際ホテル 2017年10月18日(水曜日）

■「学びの杜ののいちカレード（新図書館）」へ20万円寄付

■粟市長より感謝状の授与

野々市市中央区に図書館と市民学習センターの機能を併せ持つ「学びの杜ののいち」愛
称（カレード）が11/1にオープンすることになりました。

野々市ロータリーより、図書購入費として20万円の寄付を行い、野々市市 粟市長より
感謝状を頂きました。

また、生涯学習課横山様より図書購入費、創業支援のための企業版ふるさと納税につ
いて説明がありました。

贈 呈 式

■お誕生祝い

竹澤さん、上田さん、濱さん

■ご結婚祝い
西村さん、清水さん、濱さん、織部さん、下原さん

結 婚 ・
誕 生 祝



3

野々市RC会報

■幹事 榎本いずみ 様
・ガバナー事務所から「ポリオ撲滅のためのニコボックスへのご協力」の依頼がありましたの
で、10/11理事役員会の承認を得てニコボックスより一人1,000円の寄付を9月末の会
員数40名で合計40,000円をお振込みいたしました。

・10/27(金)地区大会記念ゴルフ大会の組合せ表がご自宅に送られております。本日の
例会でもお配りしておりますが、ご参加者の方はご確認ください。

・10/29(日)地区大会の2日目の記念講演の時間が変更になっております。ご出席され
る方にご案内をお配りしておりますのでご確認ください。

・地区大会のクラブ表彰で野々市RCは「ロータリー米山記念奨学会2016-17年度個
人平均寄付額上位5位クラブ」賞を受賞いたします。

・来週の例会は七尾みなとRCの米山奨学生 ハリーセイザー君の卓話です。  

幹事報告

■東京ロータリークラブ 柴山哲治 様
工芸とアートの金沢オークションについて。柴山様は元サ
ザビーズにおられ、美術品のオークションを行っていたそう
です。今回、芸術家を支援するために2017/11/3 し
いのき迎賓館において美術品のオークションを行うご案
内を頂きました。 

■広報委員会 松田真一 様
ロータリーの友10月号の見どころについて 

■奉仕プロジェクト委員長 中村俊昭 様
10月1日水源の森育成プロジェクトで行った「なめこの植菌」の番号表を配布しました。
ご自身のなめこ番号をご確認ください。

委 員 会
報 告

第1824回例会会報 金沢国際ホテル 2017年10月18日(水曜日）



4

野々市RC会報

卓 話 ■彫刻家 山下 晴子
やました はるこ

様
「砂漠での制作」

山下様は石川県在住の世界的な彫刻家です。

今回は彫刻家になった経緯とエジプトの灼熱の砂漠で
彫刻制作を行った際の苦労話などをお話ししていただきま
した。

エジプトのアスワンにある野外彫刻美術館の様子や、巨大な御影石を石切り場から切
り出し、ノミと金槌だけで石に彫刻を施し、「リンク」と題した断面が円形から正方形へと
変化しながらリング状につながる彫刻作品を作り上げるまでを映像を交えてお話頂きまし
た。

この「リンク」という作品はエジプトのエルゴナにあるシェラトンホテル内の島に展示されてお
り、グーグルアースでも確認できるようです。

山下様の作品は金沢市の歌劇座や加賀産業道路にも展示されており、普段より皆
様に親しまれています。

この度は貴重なお話を聞かせていただきまして、誠にありがとうございました。

■下原 学 様
山下晴子様は白山市旧鳥越村のご出身でお住まいは
能美市辰口アーティスト村です。
山下晴子さんの妹さんが野々市市立保育園の園長をさ
れていまして紹介していただいたのがきっかけです。ちょうどそ
の時アーティスト村でのイベントアートフェスタで譲って頂いた
作品が夢見るファラオでした。
金沢大学を卒業後、再度金沢美術工芸大学に学ばれその後7年間にわたるヨーロッパで
の留学時代から今日まで、彫刻一筋の人生を歩んでこられました。
先日から山下晴子さんの作品集を回覧しております通り作品は石川県内は元より、日本
中世界中に展示されています。今日は数ある作品の中でもエジプトでの作品で山下晴子さ
んの代表作LINKについてのお話しをお聞かせいただけます。 

卓話者の
ご 紹 介

第1824回例会会報 金沢国際ホテル 2017年10月18日(水曜日）



5

野々市RC会報

ニ コ ニ コ
ボ ッ ク ス

お問い合わせ先 

野々市ロータリークラブ
〒921-8821 野々市市白山町8番15号 TEL:076-294-1232    FAX:076-294-1522 E-mail:jimu@nonoichi-rc.jp

■西村 信夫 様

卓上の花：ワックスフラワー 花言葉：気まぐれ

卓上の花ご購入者：石澤さん、新保さん、西村さん

粟市長 新図書館に多額のご寄附ありがとうございました。

石澤 野々市市長 粟様、生涯学習課課長 横山様、同課長補佐 山崎様、

東京RC柴山様ようこそいらっしゃいました。山下晴子様、卓話ありがとうござ

いました。

中村俊昭 粟市長、東京RC柴山様、彫刻家の山下様ようこそおいで下さいました。大

歓迎です。

松田 粟市長ようこそ、山下様卓話楽しみにしてます。

舟元 粟市長様その折は大変お世話になり有難うございました。山下様本日の卓

話楽しみにしていました。 柴山様ようこそお越しいただきました。

織部 粟市長、ご多忙のところ我が野々市RCにお越し下さりありがとうございます。

北潟 山下様、卓話を頂戴しありがとうございました。市長、ご多忙の中ありがとう

ございました。

宮森 山下晴子先生、東京RC柴山哲治様、ようこそお越しいただきありがとうござ

います。粟市長、ニコニコボックスたくさんいただき恐縮でございます。

清水(結婚記念)、新保、松井、柳川、西村(結婚記念)

本日の収入額 31,000 円 累計 363,769 円

第1824回例会会報 金沢国際ホテル 2017年10月18日(水曜日）

■閉会点鐘 カメラ：矢原さん、記録：柳川さん


